Quando
Apostoli
fidei præ-
dicationem
coperunt.

Iacobi
Apostoli
merita, &
virtutes.

Hispanis
verbum
Dei prædi-
cat.

POST Saluatoris Nostri passionem , eiusque glorioſissimum Resurre-
ctionis trophyum , mirabilemque Ascensionem , quâ paternum usque scandit
ad solium ; necnon & Paracleti Pneumatis flammam super Apostolos
effusionem , sapientia radio inluminati , ac cœlesti gratia illustrati Apostoli ,
quos idem elegerat , paſsim gentibus , nationibusque , quas unicuique for-
tione diuina obrigerat , Christi nomen , suâ prædicatione patefacere cœpit .
De quorum præcluenti numero , mira virtutis Sanctus extitit IACOBVS ,
vitâ beatus , virtute mirificus , ingenio clarus , sermone luculentus , & filius
zonitri : cuius uterinus Ioannes habetur Euangelista , & Apostolus . Huius
namque gratia tanta fuit concessa diuinitus , ut etiam ideo inestimabilis glo-
ria & Dominus , incomparabili claritate , coram eius visib⁹ , super Montem
Thabor transfigurari non sit designatus , adstantibus cum eo Petro , & Ioanne
veridicis testibus .

HIC ergo , alijs diuersa Cosmi clymata adeuntibus , nutu Dei Hesperiæ
oris appulsus , hominibus inibi degentibus , patriamque incolentibus , verbum
Dei , vna cum Discipulis , quos secum deferebat , more Apostolico , prædicando
differuit intrepidus . Vbi dum parva seges , quæ tunc excoli vellet , inter

spinæ

spinas fructifica innueniretur; paululum commoratus, & lustratis pene omnibus Hispaniæ urbibus, fertur septem clientulos præelegisse, Christo subditos, quorum collegio, exaltendo spinas, arbusta extirparet radicis; verbique semina, telluri diu sterili, permanenti committeret propensius. Cumque dies imminueret supremus Ierosolymam tendit festinus, à cuius conuberali solatio prædictorum vermularum nullus extitit subtractus. Quem Saducaæ, ac Pharisæica dum stipat manus, improba antiqui serpenti illecta versutia, innumera opponit ipsi de Christo problemata. Verum S. Spiritus ebriatus gratiâ, eius eloquentia à nemine est superata; unde eorum fremens ira furit in eum acrius incitata. Quæ in tantum, instimulante inuidia zelo succenditur, atque debacchatur, ut importunitate seu violentorum impetu raperetur Apostolus, Herodisque presentia necem præcepturus raperetur. Qui capitali, ac gladiabili sententiâ plexus, rosei quoque cruxis sui vndâ perfusus, triumphali martyrio coronatus, ad cælum euolat immarcessibili coronâ laureatus. Examime vero CORPVS Discipuli furtim arripientes summo cum labore, & percitat festinatione deuehunt ad Ioppis littora, ubi Nauem sibi diuinitus paratam innueniunt, quam ascendentis alto committunt se gurgite, atque Die Septimâ ad terram perueniunt, & orationibus desiderabile solum carpunt. Neque est hesitandum, rerum auctori tunc temporis copiosissimas grates, ac digna persoluisse præconia, tanto munere sibi à Deo concesso tunc, eo quod nunc piratarum insidias, nunc vitabundas scopulorum illisiones, nunc biantium cacas voricum, absque illius detimento, transegerant funes.

IGITVR tanto, ac tali subnixi Patrono, ad cetera suis usibus profutura, animos intendunt: quemque suo Martyri requiesendi locum Dominus præelegit, explorare pertentant. Itaque itinere ad Orientem directo, in cuiusdam Matronæ Lupæ nomine prædiolum, ferme Quinque Milliarijs ab urbe semotum, sacratum comportant, atque deponunt loculum. Quis autem illius fundi possessor haberetur sciscitantes, quorundam comprovinciam ostensu comperiunt; suaque indaginis compotes effici, vehementissime, atque ardentissime gestiunt. Demum quippe fæminam adeuntes conloquuntur, narrantesque per ordinem rei aduentum, sibi impendi quoddam exceptunt delubrum, ubi ad adorandum statuerat ipsa simulachrum, atque illic denuò gentilitatis errore frequentabatur fanum. Quæ clarissimis orta natalibus, ac etiam supremâ interueniente sorte, viro viduata, tam & si sacrilega non fuisset superstitioni dedita, non suæ nobilitatis oblitera, nobilium, & ignobilium sese appetentium abdicarat coniugium, ne tanquam scortum, priorem pollueret maritalem thorum. Hæc quidem eorum petitionem, & verba superius revoluendo, priusquam responsum daret ullo modo, cogitat cordis in imo, quonam modo eos traderet ferali exterminio, atque hunc tam sermonem reciprocat sauiens in dolo: Ite (inquit) petite Præsidem, qui moratur in Dugio; locumque postulate, ab eo, in quo vestro sepulturam paretis mortuo. Cuius dictis parento; pars, exequiarum ritu, circa Apostolicum Corpus, uno excubat in loco; parsque oxyssime ad Presidiale Palatium calle peruenit citato. Ante cuius ducti presentiam, cum quidem more salutant regio; qui, & unde sint, & quamobrem aduenierint aperiunt narrando. Præses autem, licet in initio libenter aduerteret assertiōnem benuolus, & attentus, tamen incredibili stupore attonitus, hastans quid sit acturus, Demoniaco iaculo vulneratus, clam insidias tendi, atque Christicolas necari iubet admodum efferus. At illi verò, hoc Dei velle comperto, clanculum diuertendo, prope abscedunt fugitando. Ut autem Præsidi est intimatum de eorum fuga, acerrimâ commotus irâ, rabidi quidem Leonis imitatus ferociam, cum his, qui in eius erant Curia fugientium Deicolarum pertinaciter inseguiri vestigia. Cumque iam ad id fuerit ventum, quo pene crudelium manibus caderentur, cuinsdam fontis arcuati Mart. Hisp. Decemb.

Ierosoly-
mam repe-
dat.

Vbi coro-
natur.

Corpus
Galleiam
peruenit.

Lupam
nobilissi-
mam fa-
minam
Discipuli
aduent.

Quæ ad
Præsidem
Gallacie
eos dolo
emituit.

Qui eos
necari iu-
bet.

isti trepidantes ingrediuntur spatha, qui se minus securi cogitantes à nemine visi fontem deserunt. Crudeles ministri confidentes, una ingrediuntur fontem; sed subito Dei Omnipotentis iudicio, Pons dissoluitur à cimento, & funditur in imum ab alto. Sicque decrevit liberata Iudicis aeterni censura, quatenus ex omni insecutorum turba, ne unus quidem superesset, qui ea quae fuerunt gesta, renuntiaret Presidi in Aula sua. Sancti autem ad armorum, lapidumue corruentium sonitum sua vertentes capita, Dei praecognita insonant magnalia, prospettando Magnatum, & persecutorum corpora, equosque, & militaria arma miserabiliter rotata, & intra fontis angulos internectioni tradita.

SED Dei, auxiliatrice dexterâ, adiuti, atque erepti, ac reanimati, & accensi salubrem ad illius Mulieris domum, peragunt callem; edocentque quemadmodum Praefidis sententia exasperata, eos perditum ire voluerat in necem; & quid in eum egerat ad ultionem. Insuper efflagitando instant, ut domum predictam Dæmonijs dicatam, Deo concedat dicandam. Idola manufacta, qua nec sibi prodesse, nec alijs poterant valere; quæque oculis non videre, non naribus odorare, & qua penitus nullo membrorum officio vtantur, hortantur respuere. Cuius mens in satellitum obrupitione, quoniam etiam de propinquorum, aut affinium morte verebatur, commota ideoque salubris consilij (ut sepe fieri in humanis solitum est rebus) ignara, longe aliter quam dicebat, fraudalenta, & friuola machinabatur machinatione cassa. Dum vero adhuc vehementius eam urgerent precibus, ut vel predioli aliquantulum ad sacratissimi Viri membra præberet humanda, noua & inusitata meditata prædia, putans eos aliquo posse interire dolo, huiuscmodi sententia est exorsa. Quandoquidem (inquit) vestram tam efficaciter intentionem ad hoc fore cerno intentam, ne quando ab ea vos desisti velle; sunt mihi domiti boues quodam in monte, quos euntes adsumite, & quidquid vobis maioris visum fuerit utilitatis, quæ necessariæ sunt cum eis deferentes ædificate. Siquidem victus defuerit, propense vobis, & illis impartire curabo. Hoc Apostolici Viri audientes; neque muliebria perpendentes figmenta, gratanter abeunt, ad montem usque perueniunt, & aliud, quod non verebantur, cernunt. Cum autem Montis confinia gressibus calcant, ex improuiso ingens Draco, cuius frequenti incursu villarum habitacula circumuicina eadem tempestate agebantur deserta, proprio digrediens antro, in Sancto Dei flammuinos ignes euomendo, quasi impetum facturus; euolat, exitium minando. Quem contra, fidei dogmata recolendo, impavide Crucis munimina intendendo, illum pulsant resistendo, Dominicique signum stigmatis ferre non valens bellua ventris rumpitur medio. Quo bello peracto, oculorum figentes lumina, cœli Regi summo vota reddunt cordis ab imo. Demum Dæmonum frequentia illinc omrino expulsâ, aquam exorcizant, quam totum super Montem undique aspergunt. Is autem Mons antea vocatus Illicinus, quasi diceretur illiciens, quod plures ante id temporis mortalium, male illecti, ibi ritum Dæmonijs exhibebant; ab his Mons Sacer, idest, Mons Sacratus appellatus est. Inde quoque boues sibi pollicitos perlustrando, abeuntes procul, contemplantur indomitos, ac rugientes, cornibus summâ fronte aggerem ventilantes, pedumque unguis fortiter terrarentes. Quos se se per montis diuexa minando, & mortis crudelitatem cursu infestissimo mittendo; tanta lenitatis exempli irrepit mansuetudo, ut qui prius precipites atroci ferocitate ad inferendam mortem properabant currendo, subnisi colla Sanctorum manibus cornua deponant ultro. Sauci verò Corporis delatores mulcendo animalia, ex immitibus, Dei nutu, mitia facta; absque mora superimponunt iuga, ac recta incedendo semita, iugatis bobus intra Mulieris palatia. Illa quidem stupefacta, mira agnoscens miracula, his tribus evidentibus signis excitata, eorum obtemperans petitioni, ex proterua obediens facta, illis domunculâ tradita, & Trino fidei munere regenerata;